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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 1295/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 06 de abril de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

CONFUCIO MOURA

Senador

Presidente da Comissdo Temporaria COVID-19
Senado Federal

Assunto: Requerimento de Informacao n°® 9/2021 - Esclarecimentos sobre o
apoio logistico e financeiro aos estados federados para manutencao e
ampliacao de leitos de UTI COVID, integracao dos sistemas hospitalares,
planejamento e anadlise diaria de cenarios, no periodo compreendido entre
marco de 2020 e margo de 2021.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n® 21/2021 - CTCOVID-19, que trata
do Requerimento de Informacao n° 9, de 15 de marco de 2021, encaminho
as informagdes prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

Documento assinado eletronicamente por Marcelo Antonio Cartaxo
ei| Queiroga Lopes, Ministro de Estado da Saude, em 07/04/2021, as
=l L';T_'] 19:03, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,

| eletronica do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

‘.‘;-Ef; A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

A "; i http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?
x E‘*“' 1 acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
hit: cddigo verificador 0019889423 e o cddigo CRC 170B72F3.
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 06 de abril de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento de Informacao n°® 9/2021 - Esclarecimentos sobre
apoio logistico e financeiro aos estados federados para manutencao e
ampliacao de leitos de UTI COVID, integracao dos sistemas hospitalares,
planejamento e anadlise diaria de cenarios, no periodo compreendido entre
marc¢o de 2020 e margo de 2021

1. Trata-se do Requerimento de Informacao n°
9/2021 (0019622320), de autoria do Senador Izalci Lucas, por meio do qual
solicita informagdes, ao Ministro de Estado da Saude, sobre 0 apoio logistico e
financeiro aos estados federados para manutencao e ampliagéo de leitos de UTI
COVID, integracdo dos sistemas hospitalares, planejamento e analise diaria de
cenarios, no periodo compreendido entre marco de 2020 e marco de 2021.

2. Em resposta, encaminhem-se, para ciéncia e atendimento a
solicitacdao do Oficio n® 21/2021 - CTCOVID-19 da Comissao Temporaria COVID-
19 do Senado Federal
(0019622398), o Despacho SAES/GAB/SAES/MS (0019851089), o Parecer
Técnico n° 703/2021-CGAHD/DAHU/SAES/MS (0019791560),
elaborados pela Secretaria de Atencao Especializada a Saude - SAES/MS;
os Despachos SE/GAB/SE/MS (0019842339), DIAN/FNS/SE/MS

(0019698778), a Nota Técnica n° 9/2021-SPO/SE/MS (0019806960),
elaborados pela Secretaria Executiva - SE/MS.

LEONARDO BATISTA SILVA
Chefe da Assessoria Parlamentar

Assessoria Parlamentar, em 07/04/2021, as 02:15, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de

seil ;

assinatura i
alatrinisr

= ]Documento assinado eletronicamente por Leonardo Batista Silva, Chefe da



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm

L J 3 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
‘.-'-l

jriePEie A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

# =Y http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?
: """E[‘ acao=documento_conferir®id orgao acesso externo=0, informando o
: "t-,n cédigo verificador 0019888678 e o codigo CRC 05CB92B1.
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Gabinete

DESPACHO

SAES/GAB/SAES/MS
Brasilia, 01 de abril de 2021.

RESTITUA-SE a Assessoria Parlamentar - ASPAR/GM/MS, para
conhecimento e providéncias relativas ao Parecer Técnico n° 703/2021-
CGAHD/DAHU/SAES/MS - 0019791560, elaborado pelo Departamento de Atencao
Hospitalar, Domiciliar e de Urgéncia-DAHU, desta Secretaria.

LUIZ OTAVIO FRANCO DUARTE
Secretario de Atencdo Especializada a Saude

Secretario(a) de Atencao Especializada a Saude, em 05/04/2021, as

08:35, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

1
Sel li'l
assinatura

| eletrbnica

: ]Documento assinado eletronicamente por Luiz Otavio Franco Duarte,
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Ministério da Saude
Secretaria de Atencdo Especializada a Saude
Departamento de Atencao Hospitalar Domiciliar e de Urgéncia
Coordenacao-Geral de Atencao Hospitalar e Domiciliar

PARECER TECNICO N©° 703/2021-CGAHD/DAHU/SAES/MS

Trata-se do Requerimento de Informacao no
9/2021 (0019622320), de autoria do Senador Izalci Lucas, por meio do qual
requer esclarecimentos sobre o apoio logistico e financeiro aos estados
federados para manutencao e ampliagao de leitos de UTI-COVID, integracao dos
sistemas hospitalares, planejamento e analise didaria de cenarios, no periodo
compreendido entre marco de 2020 e marco de 2021.

Apds anadlise do processo em tela, esta area finalistica vem se
manifestar com relacao aos itens 1, 2, 4 e 5:

- No que diz respeito ao teor dos itens 1 e 4. cumpre explicitar que,
entre os meses de marco a julho de 2020, os pedidos de habilitacdao de leitos
de UTI COVID-19 eram feitos por meio de oficio pelo gestor de salde local e
dirigidos ao Ministério da Saude por email. Posteriormente, a partir do més de
julho/2020, o processo de solicitacao migrou para o Sistema de Apoio a
Implementacdao de Politicas em Saude - SAIPS. Em adicdo, no periodo
compreendido entre os meses de marco de 2020 a marco de 2021 foram
encaminhados a esta Pasta um total de 6.548 propostas de
habilitacao/prorrogacao/autorizacao de leitos de UTI COVID-19.

- No que concerne aos itens 2 e 5, seguem as normativas publicadas
entre os meses de marco de 2020 a marco de 2021, separadas por més e ordem
de publicacdo com seus respectivos impacto financeiros:

* Abril/2020

MES PORTARIA FIII\IMAFI’\IACCE-I;F)!O
PORTARIA GM/MS N°2%522(3), DE 01 DE ABRIL DE R$ 729.999,99
PORTARIA GM/MS N°2%62%, DE 01 DE ABRIL DE R$ 1.459.999 98
PORTARIA GM/MS N°2Z)92%, DE 13 DE ABRIL DE R$ 2.920.000,00
PORTARIA GM/MS N°2Z)92:(’>), DE 13 DE ABRIL DE R$ 1.460.000,00
PORTARIA GM/MS N°2709240, DE 13 DE ABRIL DE R$ 2.920.000,00
PORTARIA GM/MS N°2z)92%, DE 13 DE ABRIL DE R$ 8.760.000,00
PORTARIA GM/MS N°2Z)92%, DE 14 DE ABRIL DE R$ 1.460.000,00




ABRIL

PORTARIA GM/MS N° 797,

DE 14 DE ABRIL DE

R$ 5.840.000,00

PORTARIA GM/MS N°28Z§3Z, DE 14 DE ABRIL DE R$ 4.380.000,00
PORTARIA GM/MS N°2%12% DE 15 DE ABRIL DE R$ 9.928.000,00
PORTARIA GM/MS NOZ%SZ%I DE 17 DE ABRIL DE RS 11.680.000,00
PORTARIA GM/MS N;%% DE 17 DE ABRIL DE R$ 7.446.000,00
PORTARIA GM/MS Nozggg, DE 17 DE ABRIL DE RS 7.300.00,00
PORTARIA GM/MS N;%%% DE 20 DE ABRIL DE R$ 14.600.000,00
PORTARIA GM/MS N°2%%46, DE 20 DE ABRIL DE R$ 14.600.000,00
PORTARIA GM/MS N;%%% DE 20 DE ABRIL DE R$ 1.022.000,00
PORTARIA GM/MS Nozggc(s), DE 20 DE ABRIL DE RS 720.000,00
PORTARIA GM/MS N°2%92%, DE 20 DE ABRIL DE RS 93.600.000,00
PORTARIA GM/MS N;%%%, DE 20 DE ABRIL DE R$ 6.424.000,00
PORTARIA GM/MS N°2%g%, DE 20 DE ABRIL DE R$ 1.460.000,00
PORTARIA GM/MS N;%% DE 20 DE ABRIL DE R$ 7.592.000,00
PORTARIA GM/MS N°2%%I DE 20 DE ABRIL DE R$ 4.380.000,00
PORTARIA GM/MS N;%g% DE 20 DE ABRIL DE R$ 25.920.000,00
PORTARIA GM/MS N°2%2246, DE 23 DE ABRIL DE R$ 2.160.000,00
PORTARIA GM/MS Noz%zzg, DE 23 DE ABRIL DE RS 720.000,00
PORTARIA GM/MS N°2.90226d DE 23 DE ABRIL DE RS 4.608.000,00
PORTARIA GM/MS N°2%22€, DE 23 DE ABRIL DE R$ 2.592.000,00
PORTARIA GM/MS N° 928, DE 23 DE ABRIL DE

2020

R$ 1.440.000,00

2020

PORTARIA GM/MS N° 1.011, DE 24 DE ABRIL DE

R$ 35.424.000,00

PORTARIA GM/MS N° 1.013,

2020

DE 24 DE ABRIL DE

R$ 16.128.000,00

PORTARIA GM/MS N° 1.014,

2020

DE 24 DE ABRIL DE

R$ 20.016.000,00

PORTARIA GM/MS N° 1.042,

2020

DE 29 DE ABRIL DE

R$ 3.888.000,00

PORTARIA GM/MS N° 1.045,

DE 29 DE ABRIL DE

N4t "C D"NN NNN NN




2020

NP £I.4UVU.UUU,UU

PORTARIA GM/MS N° 1.046, DE 29 DE ABRIL DE

R$ 26.496.000,00

2020
TOTAL R$ 367.973.999,97
* Maio/2020

MES PORTARIA wa:r?gglgo
PORTARIA GM/MS N° 21632(3)5, DE 04 DE MAIO DE RS 720.000,00
PORTARIA GM/MS N° 21632(3)6, DE 04 DE MAIO DE RS 3.600.000,00
PORTARIA GM/MS N° 21632(3)7, DE 04 DE MAIO DE RS 864.000,00
PORTARIA GM/MS N° 2163?)8' DE 04 DE MAIO DE R$ 11.088.000,00
PORTARIA GM/MS N° 2163?)9' DE 04 DE MAIO DE R$ 33.696.000,00
PORTARIA GM/MS N° 2163?)1' DE 04 DE MAIO DE R$ 1.440.000,00
PORTARIA GM/MS N° 2163?)2' DE 04 DE MAIO DE R$ 12.960.000,00
PORTARIA GM/MS N° 2163?)3' DE 04 DE MAIO DE RS 720.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216;?)9' DE 05 DE MAIO DE R$ 17.280.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216;%)1' DE 05 DE MAIO DE R$ 2.880.000,00
PORTARIA GM/MS N° 21(.);%)6, DE 06 DE MAIO DE RS 3.312.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216;%)7' DE 06 DE MAIO DE R$ 2.736.000,00
PORTARIA GM/MS N° 21(.);%)8, DE 06 DE MAIO DE RS 3.168.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216;?)1' DE 06 DE MAIO DE R$ 1.440.000,00
PORTARIA GM/MS N° 2163?)6' DE 08 DE MAIO DE R$ 63.792.000,00
PORTARIA GM/MS N° 21(.)3(())8, DE 08 DE MAIO DE RS 720.000,00
PORTARIA GM/MS N° 2163%)1' DE 08 DE MAIO DE R$ 1.440.000,00
PORTARIA GM/MS N° 21(.)%4. DE 14 DE MAIO DE RS 1.440.000,00
PORTARIA GM/MS N° 2163?)6' DE 15 DE MAIO DE R$ 95.040.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216%0' DE 15 DE MAIO DE RS 6.624.000, 00

PORTARIA GM/MS N° 1.235,
2020

DE 18 DE MAIO DE

R$ 1.440.000,00




PORTARIA GM/MS N° 1.236,

DE 18 DE MAIO DE

MAIO 123 R$ 1.872.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216338' DE 18 DE MAIO DE | p4 59.088.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216389' DE 18 DE MAIO DE R$ 36.000.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216%0' DE 18 DE MAIO DE | p4 18.432.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216385' DE 18 DE MAIO DE RS 4.608.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216389' DE 18 DE MAIO DE RS 720.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216330' DE 18 DE MAIO DE | p4 34.848.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216339' DE 19 DE MAIO DE | p4 12.096.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216380' DE 19 DE MAIO DE RS 1.440.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216381' DE 19 DE MAIO DE R$ 2.880.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216384' DE 19 DE MAIO DE RS 11.088.000
PORTARIA GM/MS N° 21(.)%5, DE 20 DE MAIO DE RS 1.440.000,00
PORTARIA GM/MS N° 21(.)%6, DE 20 DE MAIO DE RS 3.024.000,00
PORTARIA GM/MS N° 21(.)%9, DE 20 DE MAIO DE RS 3.744.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216334' DE 20 DE MAIO DE R$ 18.000.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216335' DE 20 DE MAIO DE RS 2.880.000,00
PORTARIA GM/MS N° 2163?)5' DE 22 DE MAIO DE | p4 13.680.000,00
PORTARIA GM/MS N° 2163?)6, DE 22 DE MAIO DE RS 3.744.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216%4' DE 27 DE MAIO DE | p4 61.344.000,00
PORTARIA GM/MS N° 21(.)%5, DE 27 DE MAIO DE RS 9.072.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216336' DE 27 DE MAIO DE | p4 11.088.000,00
PORTARIA GM/MS N° 216337' DE 27 DE MAIO DE | p4 59.040.000,00

TOTAL R$ 606.528.000,00
* Junho/2020
MES PORTARIA e

FINANCEIRO




JUNHO

PORTARIA GM/MS N°

1.4609,
2020

DE 03 DE JUNHO DE

R$ 720.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.470,
2020

DE 03 DE JUNHO DE

R$ 11.088.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.471,
2020

DE 03 DE JUNHO DE

R$ 2.448.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.472,
2020

DE 03 DE JUNHO DE

R$ 7.632.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.473,
2020

DE 03 DE JUNHO DE

R$ 8.604.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.474,
2020

DE 03 DE JUNHO DE

R$ 15.120.000

PORTARIA GM/MS N°

1.481,
2020

DE 03 DE JUNHO DE

R$ 2.880.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.502,
2020

DE 08 DE JUNHO DE

R$ 45.216.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.503,
2020

DE 08 DE JUNHO DE

R$ 40.896.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.504,
2020

DE 08 DE JUNHO DE

R$ 2.160.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.505,
2020

DE 08 DE JUNHO DE

R$ 1.440.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.508,
2020

DE 08 DE JUNHO DE

R$ 14.400.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.516,
2020

DE 09 DE JUNHO DE

R$ 47.232.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.530,
2020

DE 10 DE JUNHO DE

R$ 3.600.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.533,
2020

DE 12 DE JUNHO DE

R$ 720.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.534,
2020

DE 12 DE JUNHO DE

R$ 8.496.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.535,
2020

DE 12 DE JUNHO DE

R$ 1.440.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.555,
2020

DE 17 DE JUNHO DE

R$ 1.440.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.601,
2020

DE 23 DE JUNHO DE

R$ 720.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.629,
2020

DE 24 DE JUNHO DE

R$ 6.624.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.630,
2020

DE 24 DE JUNHO DE

R$ 4.320.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.631,
2020

DE 24 DE JUNHO DE

R$ 38.016.000,00

PORTARIA GM/MS N°

1.635,
2020

DE 25 DE JUNHO DE

R$ 4.320.000,00

TOTAL

R$ 269.532.000,00

* Julho/2020

TRAARA /AT /N




ANVIFAUIV

MES PORTARIA FINANCEIRO
PORTARIA GM/MS N° 12.062701, DE 02 DE JULHO DE | p¢ s 904.000.00
PORTARIA GM/MS N° 12.062902, DE 03 DE JULHO DE | ¢« 3 168.000.00
PORTARIA GM/MS N° 2-062903, DE 03 DE JULHO DE | p¢ 16.128.000,00
PORTARIA GM/MS N° 1207;07 DE 08 DE JULHO DE | p¢ 16.992.000,00
PORTARIA GM/MS N° _15072207 DE 10 DE JULHO DE | pe 6 195 000,00
PORTARIA GM/MS N° _15.072253, DE 10 DE JULHO DE | pe 4 350 000,00
PORTARIA GM/MS N° 2-522(;9, DE 10 DE JULHO BE | p¢ 10.512.000,00
PORTARIA GM/MS N° 2-526(53, DE 15 DE JULHO DE | p¢ 16.128.000,00
PORTARIA GM/MS N° 2-526(;9, DE 15 DE JULHO BE | p¢ 66.672.000,00
PORTARIA GM/MS N° 2-527(;3, DE 15 DE JULHO DE | p¢ 49.824.000,00
PORTARIA GM/MS N° 207275 DE 15 DE JULHO BE | p¢ 54.912.000,00
PORTARIA GM/MS N° _1507275, DE 15 DE JULHO DE | pe 4 755 000,00

JULHO 5 ORTARTA GM/MS N© _15.072751, DE 15 DE JULHO DE | pe'1 15 000,00
PORTARIA GM/MS N° 2-072807, DE 17 DE JULHO BE | p¢ 61.920.000,00
PORTARIA GM/MS N° 12.072809, DE 17 DE JULHO DE | pe'1 440.000.00
PORTARIA GM/MS N° _15.07;89, DE 21 DE JULHO DE | e s 760.000.00
PORTARIA GM/MS N° _15.83205,, DE 21 DE JULHO DE | pe s 472.000.00
PORTARIA GM/MS N° 2-52051, DE 21 DE JULHO DE | p¢ 17.280.000,00
PORTARIA GM/MS N° 12.082809, DE 29 DE JULHO DE | pe 5 850.000.00
PORTARIA GM/MS N° 2-529(;3, DE 29 DE JULHO DE | ¢ 21.168.000,00
PORTARIA GM/MS N° _15.83293, DE 29 DE JULHO DE | pe'1 440.000.00
PORTARIA GM/MS N° _15.832902, DE 29 DE JULHO DE | pe'1 440.000.00
PORTARIA GM/MS N° 15.(?;05, DE 29 DE JULHO DE | pe 5 160.000.00
PORTARIA GM/MS N° _15.89;(;3, DE 31 DE JULHO DE | pe 4 296.000.00

TOTAL R$ 352.512.000,00




* Agosto/2020

- IMPACTO
MES PORTARIA FINANCEIRO

PORTARIA GM/MS N° 1.936, DE 03 DE AGOSTO | 14 ¢ 268 000,00
DE 2020

PORTARIA GM/MS N° 1.960, DE 04 DE AGOSTO | 14 1 90.000,00
DE 2020

PORTARIA GM/MS N° 1.962, DE 04 DE AGOSTO | 1« 5 808.000,00
DE 2020

PORTARIA GM/MS N° 1.964, DE 04 DE AGOSTO | 14 3 936 000,00
DE 2020

PORTARIA GM/MS N° 1.968, DE 05 DE AGOSTO | e 13 596 000,00
DE 2020

PORTARIA GM/MS N° 1.970, DE 05 DE AGOSTO | e 55 056.000,00
DE 2020

PORTARIA GM/MS N° 1.971, DE 05 DE AGOSTO | e 15 840.000,00
DE 2020

PORTARIA GM/MS N° 2.014, DE 07 DE AGOSTO | e 16 560 000,00
DE 2020

PORTARIA GM/MS N[C))EZIZOOZZIOI DE 07 DE AGOSTO | 4 16 704.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.026, DE 07 DE AGOSTO | 144 755 000,00
DE 2020

PORTARIA GM/MS N° 2.029, DE 07 DE AGOSTO | 145 880.000,00
DE 2020

PORTARIA GM/MS N° 2.032, DE 07 DE AGOSTO | 14 6 096.000,00
DE 2020

PORTARIA GM/MS N° 2.035, DE 07 DE AGOSTO | 145 500.000,00
DE 2020

PORTARIA GM/MS N° 2.036, DE 07 DE AGOSTO 00
o036, R$ 960.000,

PORTARIA GM/MS N° 2.037, DE 07 DE AGOSTO | a1 440.000,00
DE 2020

PORTARIA GM/MS N° 2.104, DE 12 DE AGOSTO | 14 072.000,00
DE 2020

PORTARIA GM/MS N[;E2'2104270' DE 14 DE AGOSTO | p« 55 632.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.180, DE 19 DE AGOSTO | a4 464.000,00
DE 2020

PORTARIA GM/MS N° 2.190, DE 21 DE AGOSTO | 144 350.000,00
DE 2020
o

AGOSTO| PORTARIA GM/MS NDE2.2109210, DE 21 DE AGOSTO | p« 14.400.000,00
PORTARIA GM/MS N° 2.218, DE 24 DE AGOSTO

DE 2020

R$ 14.016.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.270,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 1.008.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.271,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 12.096.000,00




PORTARIA GM/MS N° 2.272,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 240.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.273,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 4.560.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.274,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 13.680.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.275,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 2.160.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.276,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 43.584.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.279,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 6.048.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.281,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 3.696.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.283,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 6.624.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.284,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 7.200.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.285,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 1.728.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.286,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 720.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.287,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 288.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.288,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 1.440.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.289,
DE 2020

DE 27 DE AGOSTO

R$ 12.432.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.290,

DE 27 DE AGOSTO

R$ 1.680.000,00

DE 2020
PORTARIA GM/MS N° 2.313, DE 31 DE AGOSTO R$ 0,00
DE 2020 '
TOTAL R$ 320.304.000,00
* Setembro/2020
~ IMPACTO
MES PORTARIA FINANCEIRO

PORTARIA GM/MS N° 2.330, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 5.040.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.331, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 720.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.332, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 1.488.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.333, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 6.672.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.334, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 4.176.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.335, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 1.440.000,00
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SETEMBRO

FURITARLA OMI/JIVID N7 £.0500, DVCE UL DE

SETEMBRO DE 2020

R$ 1.440.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.337, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 1.440.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.338, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 1.296.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.340, DE 01 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 4.224.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.347, DE 02 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 18.720.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.351, DE 02 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 3.840.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.357, DE 02 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 8.256.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.367, DE 04 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 480.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.369, DE 04 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 16.992.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.370, DE 04 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 2.688.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.372, DE 04 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 4.848.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.373, DE 04 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 18.576.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.398, DE 09 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 11.376.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.399, DE 09 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 12.960.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.401, DE 09 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 19.680.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.406, DE 10 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 13.536.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.414, DE 11 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 12.672.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.416, DE 11 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 4.762.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.417, DE 11 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 2.880.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.420, DE 11 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 3.792.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.421, DE 11 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 960.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.422, DE 11 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 4.896.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.433, DE 14 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 3.360.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.436, DE 14 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 7.488.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.459, DE 16 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 3.072.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.460, DE 16 DE
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SETEMBRO DE 2020

RP L.4“U.UUU,UU

PORTARIA GM/MS N° 2.527, DE 22 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 13.536.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.530, DE 22 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 20.880.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.534, DE 22 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 18.672.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.609, DE 25 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 21.024.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.642, DE 30 DE
SETEMBRO DE 2020

R$ 480.000,00

TOTAL

R$ 279.802.000,00

* Outubro/2020

MES PORTARIA FxﬁuMAI:uA::CETIgO

(o]

PORTARIAOS¥L/JI\Q§ Cl)\l Dé.ggg,o DE 01 DE R$ 2.736.000,00
(o]

PORTARIAOS¥L/JI\Q§ Cl)\l Dé.ggg,o DE 01 DE R$ 2.784.000,00
(o]

PORTARIAOS¥L/JI\Q§ Cl)\l Dé.ggg,o DE 02 DE R$ 38.016.000,00
(o]

PORTARIAOS¥L/JI\Q§ Cl)\l Dé.ggg,o DE 02 DE R$ 37.008.000,00
(o]

PORTARIAOS¥L/JI\Q§ Cl)\l Dé.zgg,o DE 08 DE R$ 17.856.000,00
(o]

PORTARIAOS¥L/JI\Q§ Cl)\l Dé.;gg,o DE 08 DE R$ 1.440.000,00
(o]

PORTARIAOS¥L/JI\Q§ Cl)\l Dé.;gg,o DE 08 DE R$ 1.584.000,00
(o]

PORTARIAOS¥L/JI\Q§ Cl)\l Dé.;gg,o DE 08 DE R$ 240.000,00
(o]

PORTARIAOS¥L/JI\Q§ Cl)\l Dé.;gg,o DE 08 DE R$ 1.488.000,00

PORTARIAOS¥L/JI\Q§ cl)\loné;gg'o DE 08 DE R$ 2.592.000,00

OUTUBRO

PORTARIA GM/MS N° 2.272, DE 09 DE
OUTUBRO DE 2020

R$ 240.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.290, DE 13 DE
OUTUBRO DE 2020

R$ 18.672.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.813, DE 14 DE
OUTUBRO DE 2020

R$ 34.272.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.814, DE 14 DE
OUTUBRO DE 2020

R$ 38.736.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.843, DE 16 DE
OUTUBRO DE 2020

R$ 14.496.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.910, DE 21 DE
OUTUBRO DE 2020

R$ 4.032.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.913, DE 21 DE
OUTUBRO DE 2020

R$ 288.000,00




PORTARIA GM/MS N° 2.945, DE 23 DE
OUTUBRO DE 2020

R$ 6.960.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.995, DE 23 DE
OUTUBRO DE 2020

R$ 1.824.000,00

PORTARIA GM/MS N° 2.995, DE 29 DE
OUTUBRO DE 2020

R$ 3.792.000,00

TOTAL

R$ 229.056.000,00

* Novembro/2020

MES PORTARIA FxleF:u‘::CETIgO
°
PORTARIAOS¥6MB§(I)\I Dé.ggg,o DE 29 DE R$ 58.896.000,00
°
°
°
°
°
°
°
PORTARIQOGVNIIE/NI\I/IBSRIEI) D3é122042,0DE 18 DE R$ 12.960.000,00
°
°
PORTARIQOGVNIIE/NI\I/IBSRIEI) §é123072,0DE 19 DE R$ 25.632.000,00
°
°
PORTARIQOGVNIIE/NI\I/IBSRIEI) §é127512,0DE 23 DE R$ 6.480.000,00
°
PORTARIQOGVIVIIE/I\I:I’IBSRIEI) Sézzzgz'oDE 27 DE R$ 7.152.000,00
TOTAL 168.52%?000,00
* Dezembro/2020
MES PORTARIA FIII\I:IAPI\?CCI;IORO

PORTARIA GM/MS N° 3.252, DE 02 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 16.800.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.286, DE 04 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 5.952.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.295, DE 04 DE
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DEZEMBRO DE 2020

RP 0.JU~+.UUU,UU

PORTARIA GM/MS N° 3.398, DE 11 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 36.000.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.399, DE 11 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 16.416.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.445, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 67.680.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.447, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 1.440.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.449, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 70.992.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.451, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 3.360.000,00

DEZEMBRO

PORTARIA GM/MS N° 3.452, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 6.192.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.455, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 3.744.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.456, DE 16 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 6.912.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.487, DE 17 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 14.208.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.489, DE 17 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 11.808.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.490, DE 17 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 3.744.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.537, DE 18 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 11.136.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.566, DE 18 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 101.664.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.570, DE 18 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 2.880.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.573, DE 18 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 9.408.000,00

PORTARIA GM/MS N° 3.576, DE 18 DE
DEZEMBRO DE 2020

R$ 204.192.000,00

TOTAL

R$
602.832.000,00

* Janeiro, Fevereiro e Mar¢co/2021

A IMPACTO
MES PORTARIA FINANCEIRO
PORTARIA GM/MS N° 373, DE 02 DE R$
MARCO DE 2021 153.648.000,00
PORTARIA GM/MS N° 431, DE 11 DE R$

MARCO DE 2021

188.208.000,00

PORTARIA GM/MS N° 472, DE 17 DE
MARCO DE 2021

R$ 1.872.000,00

PORTARIA GM/MS N° 478, DE 17 DE
MARCO DE 2021

R$ 77.184.000,00
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FURITARLA GOM/IMID NT 497, DE 19 VEC R$ 61440000,00

MARCO DE 2021

PORTARIA GM/MS N° 501, DE 19 DE

JANEIRO, FEVEREIRO MARCO DE 2021 R$ 71.952.000,00

E MARCO PORTARIA GM/MS N° 518, DE 23 DE

MARCO DE 2021 R$ 32.880.000,00

PORTARIA GM/MS N° 557, DE 26 DE

MARCO DE 2021 R$ 38.880.000,00

PORTARIA GM/MS N° 558, DE 26 DE

MARCO DE 2021 R$ 30.720.000,00

PORTARIA GM/MS N° 559, DE 26 DE

MARCO DE 2021 R$ 44.016.000,00

PORTARIA GM/MS N° 567, DE 29 DE

MARCO DE 2021 R$ 47.328.000,00

PORTARIA GM/MS N° 568, DE 29 DE

MARCO DE 2021 R$ 720.000,00

R$
TOTAL 748.848.000,00

Por fim, registre-se que foi repassado o valor total de
R$3.945.915.999,97 (trés bilhdoes, novecentos e quarenta e cinco milhdes,
novecentos e quinze mil novecentos e noventa e nove reais e noventa e
sete centavos) para custeio dos leitos de UTI COVID-19.

Sendo o0 que se tem momentaneamente a explicitar, esta
Coordenacao pede a restituicao do feito junto ao GAB/SAES para providéncias
subsequentes.

A consideracdo superior.

1
Sel’ o
assinatura

eletrbnica

Documento assinado eletronicamente por Mario Luiz Ricette Costa,
Coordenador(a)-Geral de Atencao Hospitalar e Domiciliar, em
31/03/2021, as 11:40, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento
no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da
Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

-
-ail

eletrénica

Documento assinado eletronicamente por Adriana Melo Teixeira,
Diretor(a) do Departamento de Atencao Hospitalar, Domiciliar e de
Urgéncia, em 31/03/2021, as 11:44, conforme horario oficial de Brasilia,
com fundamento no art. 69, § 19, do Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de
2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

< http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

[Ga¥* acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o
='|_ codigo verificador 0019791560 e o cédigo CRC BC23B494.

Referéncia: Processo n® 25000.041485/2021-55 SEI n® 0019791560

Coordenacao-Geral de Atengao Hospitalar e Domiciliar - CGAHD
SETOR SRTVN Quadra 701 Lote D, S/N - 3° andar - Edificio PO 700 - Bairro Asa Norte, Brasilia/DF, CEP
70719-040
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Gabinete da Secretaria Executiva

DESPACHO

SE/GAB/SE/MS
Brasilia, 31 de margo de 2021.

Assunto: Requerimento de Informacao n° 9/2021, da Comissao Temporaria
COVID-19 do Senado Federal - Senador Izalci Lucas (PSDB-DF).

1. Ciente.

2. Trata-se do Requerimento de Informacao no
9/2021 (0019622320), de autoria do Senador Izalci Lucas, por meio do qual
sdo solicitados, ao Ministro de Estado da Saude, esclarecimentos sobre o apoio
logistico e financeiro aos estados federados para manutencdo e ampliacdo de
leitos de UTI-COVID, integracao dos sistemas hospitalares, planejamento e
andlise didria de cenarios, no periodo compreendido entre marco de 2020 e
marco de 2021.

3. Em atencao ao Despacho ASPAR (0019622645), encaminho a
manifestagdo da Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saude, por meio do
Despacho DIAN (0019698778), o qual informa que os questionamentos do
parlamentar sdo de ordem técnica, alheios a atuacao daquele FNS, e que todas
as transferéncias de recursos realizadas aos Estados, Distrito Federal e
Municipios, relativos as acgdes para o combate a COVID-19 estdo disponiveis
para consulta no Portal do Fundo Nacional de Saude, em
painel especifico (https://painelms.saude.gov.br/extensions/Portal Covid/Portal Covid.html),
cuja atualizacdo se da em tempo real, podendo ser consultadas por qualquer
interessado.

4. Segue, ainda, a Nota Técnica n° 9/2021-SPO/SE/MS (0019806960),
emitida pela Subsecretaria de Planejamento e Orgamento, a qual informa sobre
as Medidas Provisodrias editadas visando ao apoio aos entes federados no
combate a pandemia da COVID-19, sugerindo o envio desse requerimento
a Secretaria de Atencao Primaria a Salude - SAPS, para manifestacao.

5. Isto posto, restitua-se ao Chefe da Assessoria Parlamentar
- ASPAR/GM/MS, para conhecimento e providéncias subsequentes.

JACSON VENANCIO DE BARROS
Secretario-Executivo Adjunto Substituto

— Documento assinado eletronicamente por Jacson Venancio de Barros,
]Secretério-Executivo Adjunto substituto(a), em 05/04/2021, as 19:42,

il
seil o
assinatura L‘i'
L eletrénica

conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

s

2 m, A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
L Aedisan http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?



http://www.portalfns.saude.gov.br/
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
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1 acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o
codigo verificador 0019842339 e o cédigo CRC B451FF3C.

Referéncia: Processo n® 25000.041485/2021-55 SEI n© 0019842339



Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Diretoria-Executiva do Fundo Nacional de Saude
Divisao de Analises Normativas

DESPACHO

DIAN/FNS/SE/MS
Brasilia, 23 de margo de 2021.

Referéncia: 25000.041485/2021-55

Assunto: Requerimento de Informacao n° 9/2021, da Comissao Temporaria
COVID-19 do Senado Federal - Senador Izaici Lucas (PSDB-DF).

1. Trata-se do Requerimento de Informacao no
9/2021 (0019622320), de autoria do Senador Izalci Lucas, por meio do qual
requer esclarecimentos sobre o apoio logistico e financeiro aos estados
federados para manutencao e ampliacao de leitos de UTI-COVID, integracao dos
sistemas hospitalares, planejamento e andlise diaria de cenarios, no periodo
compreendido entre margo de 2020 e margo de 2021.

2. De inicio, cumpre informar que este Fundo Nacional de SaL:Jde -
FNS é o agente transferidor, na esfera federal, dos recursos do Sistema Unico
de Saude (SUS), recursos esses destinados ao financiamento de diversos
programas e acdes governamentais sob a responsabilidade das Secretarias
Finalisticas do Ministério da Saude.

3. Regimentalmente, as competéncias para elaborar e propor normas
para disciplinar as relacdes entre as instancias gestoras do SUS, e ainda para
formular, implementar e avaliar politicas, diretrizes e metas para as areas e
temas estratégicos necessarios a implementacdo da Politica Nacional de Saude,
sdo de responsabilidade de cada Secretaria Finalistica, a quem compete, ainda,
propor normas, estabelecer diretrizes e orientar as demais instancias do SUS
acerca da aplicacao dos recursos destinados ao financiamento das acdes e
programas sob a sua responsabilidade.

4. No ambito de atuacao deste FNS, cumpre informar que todas as
transferéncia de recursos realizadas aos Estados, Distrito Federal e
Municipios, relativos as acdes para o combate a Covid-19, estdo disponiveis
para consulta no Portal do Fundo Nacional de Salude, em painel
especifico (https://painelms.saude.gov.br/extensions/Portal Covid/Portal Covid.html),
cuja atualizacdao se da em tempo real, podendo ser consultadas por qualquer
interessado.

5. Face ao exposto, considerando que o Parlamentar elenca uma
série de questionamentos de ordem técnica, alheios a atuacdao deste FNS,
recomenda-se que a matéria seja enfrentada no ambito das areas técnicas e
finalisticas desta Pasta, por se tratarem das areas formuladoras das politicas,
para as quais este FNS apenas realiza os repasses.


http://www.portalfns.saude.gov.br/

Ao GAB/SE, em retormo, para ciéncia e adocao de providéncias que
entender cabiveis.

Documento assinado eletronicamente por Darcio Guedes Junior,
Diretor(a)-Executivo(a) do Fundo Nacional de Saude, em 24/03/2021,
as 16:05, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, §
19, do Decreto n© 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n°
900 de 31 de Marco de 2017.

1
el ;
- ()
assinatura
eletronica

_,__,1__ A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

q¥* acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o

='|_ cédigo verificador 0019698778 e o cdédigo CRC 9963ECE®G6.

Referéncia: Processo n® 25000.041485/2021-55 SEI n© 0019698778
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Ministério da Saude
Secretaria Executiva
Subsecretaria de Planejamento e Orcamento

NOTA TECNICA N° 9/2021-SPO/SE/MS

1. ASSUNTO

1.1, Trata-se do Requerimento de Informagao no
9/2021 (0019622320), de autoria do Senador Izalci Lucas, por meio do qual
sdo solicitados, ao Ministro de Estado da Saude, esclarecimentos sobre o apoio
logistico e financeiro aos estados federados para manutencdao e ampliacdo de
leitos de UTI-COVID, integracdo dos sistemas hospitalares, planejamento e
andlise diaria de cenarios, no periodo compreendido entre marco de 2020 e
marco de 2021.

2. ANALISE

2.1. No ambito das competéncias dessa Subsecretaria, cabe

manifestacdo acerca do quesito trés (3) transcrito abaixo.
3. Levantamento dos recursos extraordinarios para o SUS, com aporte
imediato aos Fundos Estaduais e Municipais de Salude, para garantir a adogao
de todas as medidas assistenciais necessarias ao enfrentamento da crise,
notadamente para manutengdo e ampliagdo de leitos de UTI COVID,
reativacdo de dareas assistenciais e/ou contratacdo de leitos para o
atendimento dos casos de COVID-19 entre margo de 2020 e margo de 2021.

2.2. Em 2020 foram editadas doze medidas provisdrias de crédito
extraordindrio com recursos consignados ao Ministério da Saude para
financiamento das iniciativas de combate a pandemia decorrente do novo
coronavirus, listadas a seguir:

e Medida Provisoéria (MP) n® 924, de 13 de marco de 2020, com
suplementacao de R$ 4.838,8 milhdes;

e MP n° 940, de 2 de abril de 2020, com suplementagdo de R$
9.444,4 milhdes para as iniciativas de enfrentamento da
pandemia;

e MP n° 941, de 2 de abril de 2020, convertida na Lei n°
14.032/2020, com suplementacao de R$ 2.048,7 milhdes;

e MP n° 947, de 8 de abril de 2020, com suplementacdo de R$
2.600,0 milhdes;

e MP n° 967, de 19 de maio de 2020, convertida na Lei n°
14.055/2020, com suplementacdo de R$ 5.566,4 milhdes;

e MP no 969, de 20 de maio de 2020, convertida na Lei n°
14.056/2020, com suplementacgao de R$ 10.000,0 milhdes;

e MP n° 970, de 25 de maio de 2020, com suplementacdo de R$
338,3 milhdes;

e MP n° 976, de 4 de junho de 2020, com suplementacdo de R$
4.489,2 milhdes;

e MP n° 989, de 8 de julho de 2020, com suplementacdo de R$
332,5 milhdes;

e MP n° 994, de 6 de agosto de 2020, com suplementacao de R$
1.995,0 milhdes;

e MP n° 1.004, de 24 de setembro de 2020, convertida em Lei n°
14.122/2021, com suplementacgao de R$ 2.513,7 milhdes; e

e MP n° 1.015, de 17 de dezembro de 2020, com suplementacao
de R$ 20.000,0 milhdes.

2.3. No primeiro semestre de 2020, os créditos abertos ao Ministério da
Saude enfatizavam despesas associadas ao atendimento das pessoas
contaminadas e prevencdo de novas contaminagdes. Essas despesas
englobaram transferéncias de recursos a estados, municipios e ao Distrito
Federal para apoiar o funcionamento das unidades de salde de atengdo primaria
e especializada, aquisicdo de equipamentos de protecdo individual (EPI) para
utilizacdo por profissionais da saude, aquisicdo de ventiladores pulmonares e
medicamentos para disponibilizacao as localidades mais afetadas, fornecimento
de testes para detecgdo da doenca, medidas para ampliacdo emergencial dos
profissionais de salde disponiveis na rede pulblica, entre outras. Essas
despesas foram praticamente executadas na sua totalidade em 2020 (99% das



despesas empenhadas), conforme quadro abaixo:

R$ milhdes
2020 2021
RAP Pago
Medida Proviséria Dotacao Empenhado |Liquidado | Pago (Proce§sado Total Pago
Atual e Nao
Processado)
Medida Proviséria n® 924, de
13 de marco de 2020 4.838,8 4.738,86 4.572,94 4.569,5 20,58 4.590,08
Medida Provisoria n® 940, de 2| g 444 37 9.303,05| 9.259,03| 9.258,2 16,44 9.274,60
de abril de 2020
Medida Proviséria n® 941, de 2
de abril de 2020 2.048,74 2.032,95 2.009,31| 2.009,31 0, 2.009,31
Medida Provisoria n® 947, de 8 2.600, 2.500,07| 2.499,25| 2.499,25 0,73 2.499,98
de abril de 2020
Medida Provisdria n® 967, de
19 de maio de 2020 5.566,38 5.561,66 5.205,62| 4.468,52 965,4 5.433,9
Medida Proviséria n® 969, de
20 de maio de 2020 10.000, 9.998,8 9.835,09| 9.829,24 157,3 9.986,5
Medida Proviséria n® 970, de
25 de maio de 2020 338,26 338,26 18,9 18,8 0,32 19,13
Medida Proviséria n® 976, de 4
de junho de 2020 4.489,22 4.489,08 4.432,55 4.332,9 118,04 4.450,94
Medida Provisoria n® 989, de 8
de julho de 2020 332,48 295,33 290,65 284,67 5,97 290,65
TOTAL 39.658,25 39.258,07 | 38.123,32|37.270,4 1.284,8 38.555,1
Fonte: SIOP, em 31/03/2021

2.4. No segundo semestre, a énfase foi o financiamento da aquisicdo
de vacinas eficazes e seguras. De agosto a dezembro de 2020 foram abertos
créditos de R$ 24,5 bilhGes com o objetivo de viabilizar a imunizagdo da
populacdo brasileira e assim conter e interromper a transmissdo do novo
coronavirus em territério nacional, reduzindo o nimero de dbitos e as demais
repercussdes sociais e economicas.

2.5. Trata-se das MPs n® 994, 1.004 e 1.015. A Medida Provisdria n°® 994,
de 6 de agosto de 2020, abriu crédito extraordinario em favor do Ministério da
Salde no valor de R$ 1,99 bilhdo, tendo por objetivo garantir agbes necessarias
a producao e disponibilizacdo de possivel vacina segura e eficaz na imunizagdo
da populacao brasileira contra o coronavirus (Covid19). Naquele momento, era
necessario apoiar o esforco privado de pesquisa para viabilizar oferta futura do
produto. Nesse sentido, o crédito era destinado a contrato administrativo
denominado de “Encomenda Tecnoldgica”, a ser firmado entre a Fundacdo
Oswaldo Cruz (Fiocruz) e a empresa farmacéutica AstraZeneca, que em parceria
com a Universidade de Oxford realizava esforco de pesquisa e desenvolvimento
da vacina contra a Covid-19. A MP contemplava despesas correntes para o
contrato de encomenda tecnoldgica e para o processamento final da vacina por
Bio-Manguinhos, bem como investimentos para absorcdo de tecnologia de
producdao, com previsao de disponibilizacdo de 100 milhdes de doses do insumo
farmacéutico para producdo da vacina. A MP n°® 994 foi convertida na Lei n©
14.107/2020.

2.6. A seguir, a Medida Provisdria n°® 1.004, de 24 de setembro de 2020,
abriu crédito extraordinario em favor do Ministério da Salude, no valor de R$
2,5 bilhdes, para viabilizar o ingresso do Brasil no Instrumento de Acesso Global
de Vacinas COVID-19 - Covax Facitlity, iniciativa conjunta da Organizacao
Mundial de Saude (OMS), The Vaccine Alliance (Gavi) e da Coalition for Epidemic
Preparedeness Innovations (CEPI), assegurando o acesso justo e equitativo de
todos os paises a futuras vacinas contra a Covid-19 que se mostrem seguras e
eficazes. Esse montante dizia respeito ao pagamento inicial de R$ 711,6
milhdes, a garantia de compartilhamento de riscos de R$ 91,8 milhdes e ao
pagamento adicional de R$ 1,7 bilhdo para acesso as doses de vacina. Esses
valores foram previstos para o fornecimento de vacinas para até 10% da
populagdo brasileira, proporcdo que considera a existéncia de outras estratégias
de acesso a vacinas em andamento. A MP n° 1004 foi convertida na Lei n°©
14.122/2021.

2.7. Por fim, em 17 de dezembro de 2020 foi publicada a Medida
Proviséria n® 1.015, que abriu ao Ministério da Saude crédito extraordinario no
valor de R$ 20 bilhdes, para financiar a aquisicdo das doses necessarias para
imunizacdo da populacdo nacional, assim como despesas com insumos,
logistica, comunicacdo social e publicitaria, além de outras necessidades para
implementar a imunizagdo contra o coronavirus (Covid-19).

2.8. Tomadas em seu conjunto, as trés Medidas Provisérias compdem o




financiamento previsto até o momento para aquisicdo de vacinas e outras
despesas associadas a imunizagdo. As dotagbes da MP n® 994/2020 foram
quase que integralmente empenhadas ainda em 2020. Os saldos nao
executados em 2020 das MPs n© 1.004/2020 e 1.015/2020 foram reabertos por
meio dos Decretos n® 10.601/2021 e 10.595/2021, conforme previsdo do art.
167, § 29, da Constituicdo Federal. A tabela abaixo apresenta a execucdo até o
presente momento das medidas provisorias destinadas a imunizacdo da
populagdo brasileira.

R$ milhdes

Empenhado Liquidado Pa

Medida
Provisoria

Dotagdo

Atual 2020 2021 2020 2021 2020 2021

RAP

Inscrito
Processado
e Nao
Processado

2021

RAP Pago
Processado
e Nao
Processado
2021

Pago +
RAP
Pago

Medida
Provisoria
n® 994, de
6 de
agosto de
2020

1.995,| 1.995, 1.450,6 1.380,4

614,6

101,6

1.482,0

Medida
Provisoria
n° 1.004,
de 24 de
setembro
de 2020

2.513,7 830,9| 1.679,6 830,9 25,3, 830,9 25,3

856,2

Medida
Provisodria
n® 1.015,
de 17 de
dezembro
de 2020

20.000, 88,9 16.112,1 7,2| 1.908,1 7,2| 1.906,4

41,9

1.955,5

TOTAL |[24.508,7|2.914,8|17.791,7|2.288,6|1.933,4|2.218,4|1.931,7

143,4

4.293,7

Fonte: SIOP, em 31/03/2021

2.9. O acesso a produtos - vacinas - ainda em desenvolvimento e na
escala necessaria era e é um desafio para os gestores publicos de todo o
mundo. A imunizagdo da populagao brasileira foi, de fato, iniciada em janeiro de
2021, mas, em seu atual estagio, ainda ndo se refletiu em reducdao de casos e
Obitos. Ao contrario, os primeiros meses de 2021 -caracterizam-se por
crescimento expressivo no nimero de novos casos e 6bitos, que se elevaram a
patamar superior ao verificado no ultimo quadrimestre de 2020.

2.10. A alteracdao na tendéncia do niumero de casos e ébitos associada as
incertezas sobre novas variantes do agente causador da covid-19 tornaram
necessario o reforco do financiamento das medidas de enfrentamento da
pandemia no inicio de 2021.

2.11. Nesse sentido, foi editada a MP 1.032/2021, com crédito
extraordinario no valor de R$ 2,86 bilhGes. Esta medida considera as
necessidades para ajustar a capacidade do sistema de salude as demandas
decorrentes da pandemia, tendo como horizonte temporal, inicialmente, o
primeiro trimestre de 2021. Em especifico, o crédito viabiliza:

a)na atuacdo especializada, a continuidade do custeio
extraordindrio de leitos de UTI (atualmente, 8.301 leitos
habilitados) e de suporte ventilatéorio (atualmente, 647 leitos
habilitados), ambos dedicados a pacientes acometidos pela covid-
19, custeio de procedimentos clinicos associados a doenca, além
da locagdo de equipamentos para leitos de UTI;

b)transporte de pessoal e oxigénio, em carater emergencial;

c)na atencdo primaria, continuidade do custeio de cerca de 2.300
Centros de Atendimento e Comunitarios de Referéncia dedicados
ao enfrentamento a covid-19;

d)para atencdo a saude indigena, continuidade das atividades de
equipes de resposta rapida, implantadas para atuacdo direta no
combate a covid-19;

e)no campo da forga de trabalho, a prorrogagao de bonificagdo
extraordinaria a 55 mil profissionais da saude residentes, que
atuam no atendimento a populacdo;

f) pesquisas associadas ao acompanhamento ao longo do tempo
da populacdo vacinada, ou por meio de ensaios clinicos




controlados, para avaliacdo dos efeitos e da possibilidade de
intercambialidade entre as vacinas e coadministracdo com outras
vacinas do calendario vacinal brasileiro;

g)no ambito da Fiocruz, a continuidade do funcionamento de 173
leitos do Centro Hospitalar para a Pandemia de Covid-19,
disponibilizacdao de testes diagndsticos, além de outras despesas
atreladas a pandemia, como vigilancia gendémica e pesquisas
relacionadas ao Sars-Cov-2 e capacitacdo de pessoal da rede de
vigilancia em saude;

h)no ambito do Grupo Hospitalar Conceicdao, custeio de despesas
extraordinarias decorrentes do atendimento de pacientes da covid-
19, englobando medicamentos, insumos, equipamentos de
protecao individual, testes e exames para diagndsticos no Grupo
Hospitalar Conceicao; e

i) outras despesas excepcionais com acgdes e servicos publicos de
saude necessarios ao enfrentamento da pandemia de covid-19.

2.12. A tabela a seguir apresenta a execucdo orcamentaria da MP n°
1.032/2021, até o presente momento:
R$ milhdes
Medida Proviséria tht?faa;o Empenhado | Liquidado | Pago
Medida Provisdria n® 1.032, de 24
de fevereiro de 2021 2.861,2 2.460,5 1.891,3|1.742,8
Fonte: SIOP, em 31/03/2021
2.13. Em 31 de marco de 2021 foi ainda publicada a Medida Provisdria n®

1.041, com crédito extraordinario de R$ 5,3 bilhdes. O crédito extraordinario
considera as necessidades para adequar a capacidade do sistema de salde as
demandas decorrentes da situacdo epidemioldgica. Em especifico, o crédito
solicitado viabilizara:

2.14. Despesas com requisigdbes ou aquisicbes de insumos ou
equipamentos estratégicos para o enfrentamento da pandemia, como
ventiladores pulmonares, monitores multiparamétricos, usina/geradores de
oxigénio, medicamentos para intubagdo orotraqueal, despesas extraordinarias
com logistica, entre outras.

a)Na atencdo especializada, a continuidade e expansdo do custeio
extraordinario de leitos de UTI e de suporte ventilatério,
viabilizando atendimento dos casos mais graves da doenga;

b)Na atencdo primaria, custeio de até 2.630 Centros de
Atendimento e Comunitarios de Referéncia dedicados ao
enfrentamento a Covid-19, além de repasses extraordinarios para
organizacao e funcionamento da atencdo primaria em saude.

c)Para atencdo a salde indigena, sdo previstos recursos para
aquisicdes de insumos estratégicos, tais como equipamentos de
protecao individual, medicamentos e produtos de limpeza, entre
outros, além suplementagdo de recursos para transporte;

d)No campo da forca de trabalho, a prorrogacdao de bonificacdo
extraordinaria a 55 mil profissionais da saude residentes, que
atuam no atendimento a populagdo, bem como ampliacdo da
provisdo de médicos para a atencdo primaria realizada no ambito
do esforgo de enfrentamento da doencga;

e)Na vigilancia em salde, sdo previstos recursos para aquisicao de
insumos para testes de deteccdo da Covid-19, ferramenta
diagnostica essencial para monitorar e gerenciar a disseminacgéo
da doenga; aquisicdo de equipamentos e insumos para aprimorar a
identificacdo das amostras que chegam aos laboratérios
executores, reduzindo assim as chances de erros de identificacdo e
ampliando a agilidade das anadlises; além de incentivos para
vigilancia da Covid-19 na rede de esgoto, proporcionando
subsidios para o monitoramento da sua ocorréncia e circulagdo na
comunidade e qualificando as informagdes disponiveis para
tomadas de decisGes pelos gestores responsaveis pela politica
sanitaria; e

f) Na Fundacdo Oswaldo Cruz - Fiocruz, o crédito demandado
possibilitarda: a continuidade do funcionamento de 173 leitos do
Centro Hospitalar para a Pandemia de Covid-19; fortalecimento da
atencdo especializada e apoio a pesquisas clinicas relacionadas a
Covid-19 em parceria com a Universidade Federal do Rio de



Janeiro; aquisicdo e distribuicdo de insumos para testes
laboratoriais moleculares para deteccdo de SARS-Cov-2, além de
custeio de outras despesas com o funcionamento de quatro
centrais de analises laboratoriais; ampliacdo da Vvigilancia
genO6mica por meio da implantacdo de sequenciamento genético
nos Laboratérios Centrais de Saude Publica que ainda ndo utilizam
esta ferramenta e ampliagdo da capacidade naqueles que ja a
utilizam, alinhados as agGes em andamento na Rede GenOmica
Fiocruz, medida de especial relevo na atual situagdo
epidemioldgica, em decorréncia da emergéncia de mutagdes no
virus e surgimento de novas variantes; e outras despesas
excepcionais decorrentes da pandemia de Covid-19;

g)No Grupo Hospitalar Conceicdgo - GHC, a suplementagao
possibilitard o custeio de despesas extraordinarias decorrentes do
atendimento de pacientes da Covid-19, englobando
medicamentos, insumos, equipamentos de protecao individual,
testes e exames para diagndsticos, entre outros; e

h)Outras despesas excepcionais com agdes e servicos publicos de
salde necessarios ao enfrentamento da pandemia de Covid-19.

2.15. A Medida Provisdria n® 1.041/2021 ndo apresenta ainda execucao,
uma vez que publicada na data de hoje.

2.16. Somados todos os créditos extraordinarios de 2020 e 2021, foram
consignados ao Ministério da Saude para enfrentamento da pandemia recursos
da ordem de R$ 72,4 bilhdes, dos quais foram executados (empenhados), até o
momento, R$ 62,4 bilhdes, e pagos, R$ 44,6 bilhdes.

2.17. Do total pago oriundo de créditos extraordinarios para
enfrentamento da Covid-19 editados em 2020 e 2021, 77,4%, ou R$ 34,5
bilhGes, referem-se a transferéncias ja efetuadas a estados, Distrito Federal e
municipios especificamente para o enfrentamento da pandemia, conforme tabela
abaixo. Além desses valores, os entes federativos contaram com a continuidade
das transferéncias regulares e automaticas realizadas pelo Fundo Nacional de
Saude, que ndo enfrentaram qualquer tipo de reducdo.

R$ milhoes
Modalidade de Aplicagao Dotacio (i:sugsc;ve
(créditos extraordinario Atuil Empenhado restos a
editados em 2020 e 2021)
pagar)
Transferéncias a estados, DF e 38.664,6 34.733,8 34.511,1
municipios
AplicacGes Diretas 30.096,0 24.099,5 8.203,7
Outras Modalidades 3.591,8 3.591,7 1.876,7
TOTAL 72.352,4 62.425,0 44.591,5

Fonte: SIOP, em 31/03/2021

2.18. Por fim. sugere-se que, além das unidades j& instadas a se
manifestarem, o Requerimento em tela seja enviado a Secretaria de Atencao
Primaria a Saude - SAPS para manifestacao.

2.19. A consideracdo superior.

JORGE LUIZ ROCHA REGHINI RAMOS
Gerente de Projeto

De acordo. Encaminhe-se

Despacho 0019690424.

ao GAB/SE, em resposta ao

ARIONALDO BOMFIM ROSENDO
Subsecretario de Planejamento e Orgamento

Documento assinado eletronicamente por Arionaldo Bomfim Rosendo,
Subsecretario(a) de Planejamento e Orgamento, em 31/03/2021, as
14:28, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
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http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132

de 31 de Marco de 2017.

Documento assinado eletronicamente por Jorge Luiz Rocha Reghini
Ramos, Gerente de Projeto, em 31/03/2021, as 16:57, conforme horario
oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do Decreto n® 8.539, de
8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900 de 31 de Marco de 2017.
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p A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

= http://sei.saude.gov.br/sei/controlador externo.php?

* acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0, informando o
'_ codigo verificador 0019806960 e o cddigo CRC F4472DDS8.

Referéncia: Processo n® 25000.041485/2021-55 SEI n° 0019806960

Subsecretaria de Planejamento e Orgamento - SPO
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
file:///deploy/appsei/sei/temp/ http://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=03/04/2017&jornal=1&pagina=78&totalArquivos=132
http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	E-mail ASPAR 0019957364
	E-mail ASPAR 0019949884
	Ofício 1295 (0019889423)
	Despacho ASPAR 0019888678
	Despacho GAB/SAES 0019851089
	Parecer Técnico 703 (0019791560)
	Despacho GAB/SE 0019842339
	Despacho DIAN 0019698778
	Nota Técnica 9 (0019806960)

